大分市家庭用燃料電池導入推進事業補助金提出書類

（記入例および記入時の注意点）

※申請者は、エネファームの契約者となります。

※申請書類には、修正テープや修正液を使用しないでください。

補助金の申込・問い合わせ先
大分市環境部環境対策課 脱炭素社会推進室

ＴＥＬ：０９７－５２９－７２４３ ＦＡＸ：０９７－５３８－３３０２

Ｅメール：datutanso@city.oita.oita.jp

書類

番号
書 類 名

１
大分市家庭用燃料電池導入推進事業補助金交付申請書兼実績報告書【様式第１号】

※申請者印省略可（捨印を押す場合は申請者印を押してください）

４

エネファームの概要を説明する書類（設置設備概要書）

（メーカー名、型式、蓄電容量等が分かるもの）

※ 要件を満たす書類がすでにあれば、その写しで可。

５
エネファームの設置に係る経費の内訳書（経費内訳書）

※ 要件を満たす書類がすでにあれば、その写しで可。

１０
大分市家庭用燃料電池導入推進事業補助金交付請求書【様式第３号】

※申請者印省略可（捨印を押す場合は申請者印を押してください）

その他
委任状（※市税完納証明書を代理取得する場合に必要です）

※押印がない場合、氏名欄は自署（サイン）が必要

その他

市税等滞納調査同意書

（※非課税等で大分市の市税完納証明書が交付されない場合に必要です。電子申請不可）

※押印がない場合、氏名欄は自署（サイン）が必要

申請者印がなくても受け付けます。ただし、訂正箇所が見つかった場合、書類

の再提出をお願いします(二重線での訂正等はできません)。なお、押印を省略

する場合、本人確認のため、窓口にお見えになる方の社員証や運転免許証など

の身分証（なるべく顔写真つきのもの）をお持ちください。

mailto:kankyotai5@city.oita.oita.jp

（記入例）

様式第１号（第６条関係）

令和  年  月  日

大分市家庭用燃料電池導入推進事業補助金交付申請書兼実績報告書

大分市長 足立 信也 殿             〒８７０—８５０４

申請者  住所   大分市荷揚町２番３１号

ﾌﾘｶﾞﾅ   ｵｵｲﾀ  ﾀﾛｳ

氏名   大分  太郎     ㊞

生年月日     年  月  日（男・女）

生年月日 Ｓ○○年 ○月 ○日

電話番号 ○○○－○○○－○○○○

大分市家庭用燃料電池導入推進事業補助金交付要綱第６条第１項の規定により次のとおり申請します。

エネファームの

設置場所

〒８７０－８５０４
大分市荷揚町２番３１号

上記と供給・連系地点は同一であることを誓約します。

エネファームの

設置区分

新築住宅 ・ 建売住宅 ・ 既築住宅

交付申請金額 １００，０００円

施行(契約)業者

業者名 ○○株式会社

連絡先 □□□－□□□－□□□□

担当者名 △△ △△

担当者連絡先 ×××－×××－××××

【暴力団関係者に関する誓約】

レ 私は、次のいずれにも該当する者ではありません。

（１） 暴力団員（暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）第２条

第６号に規定する暴力団員をいう。以下同じ。）

（２） 暴力団（同法第２条第２号に規定する暴力団をいう。以下同じ。）又は暴力団員に経済上の利

益や便宜を供与している者

（３） 暴力団又は暴力団員と社会通念上ふさわしくない交際を有するなど社会的に非難される関係を

有している者

（４） 暴力団又は暴力団員であることを知りながらこれらを利用している者

〔法人その他の団体にあっては、その名称及び所在地並びに代表者及び担当者の氏名〕

捨印・訂正印による修正はできません。

￥マークは記入しないでください。

市税完納証明書に記載されている住所・氏名と同

じ表記で記入してください。

申請書類の内容等について問い合

わせる際に使用します。

申請内容についてご回答いただけ

る方の連絡先をご記入ください。

捨 印

内容をご一読いただき、必ずチェックを

入れてください。

生年月日は和暦

（記入例）

対象設備のメーカー名、品番（型番）、蓄電容量が明記されていれば、

必ずしもこの様式を使用する必要はありません。

設置設備概要書

【エネファーム】

設備 メーカー名 品名番号

燃料電池ユニット ㈱○○○

貯湯ユニット ㈱○○○

※（一社）燃料電池普及促進協会が登録するメーカー名、品名番号（記入例参照）を記入してください。

申請者氏名 大分 太郎

一般社団法人 燃料電池普及促進協会が登録するメーカー名、品名番号を記入

（記入例）

経費内訳書

申請者氏名 大分 太郎

補助対象システム及び補助対象経費内訳については、上記のとおり相違ありません。

領収書発行会社

   住  所    大分市荷揚町○番×号

   会 社 名    大分電気工事株式会社

   電話番号    △△△－△△△－△△△△

項 目 金 額 備 考

①機器費   １，０００，０００円 付属品他含む

②設置工事費 ３００，０００円

③小計【補助対象経費】 １，３００，０００円 ①＋②

④【補助対象経費以外の経費】 ５，０００，０００円

⑤小計【経費】 ６，３００，０００円 ③＋④

⑥消費税 ６３０，０００円 ⑤×消費税（％）

⑦合計【領収書金額】 ６，９３０，０００円 ⑤＋⑥

要件を満たす書類があれば、必ずしもこの様式を使用する必要はありません。

※二重線・訂正印による修正はできません。

金額の前に

「￥」を記入

しないで

下さい。

①～③の補助対象経費は、エネファームの設置にかかった金

額を記入してください。

他の設備を同時に設置した場合は、④に記入してください。

（記入例）

様式第３号（第９条関係）

令和  年  月  日

大分市家庭用燃料電池導入推進事業補助金交付請求書

大分市長 足立 信也 殿

                           〒 ８７０－８５０４

請求者 住所 大分市荷揚町２番３１号

氏名 大分  太郎    ㊞

電話番号 ○○○－○○○－○○○○

大分市家庭用燃料電池導入推進事業補助金交付要綱第９条の規定により、大分市家庭用燃料電池導入

推進事業補助金を次のとおり請求します。

請求金額       １００，０００    円

●振込先口座

金 融 機 関 名

本 店

○○ 銀行・信用組合・信用金庫・労働金庫・農協  △△支 店

出張所

口    座

（口座番号は右づめ）

普通預金

口座番号 0 0 0 0 0 0 0
当座預

フ リ ガ ナ オオイタ タロウ

名義人

（補助金申請者に限る。）
大分 太郎

【注意事項】

◎補助金申請者名義以外の口座にはお振り込みできません。

捨印・訂正印による修正はできません。

市税完納証明書の住所・氏名を記入してください。

捨 印

金額の前に「￥」を記入しないで下さい。

口座番号は右詰めで記入してください。

（記入例）

記名+押印

委 任 状

令和  年  月  日

大分市長 足立 信也 殿

委任者（頼んだ人）

住 所  大分市荷揚町２番３１号

氏 名   大分 太郎                 ㊞

生年月日   昭和○○ 年  ○月  ○日

私は、下記の者を代理人と定め、市税完納証明書の交付申請及び受領に関す

る権限を委任します。

受任者（頼まれた人）

住 所    大分市舞鶴町○番×号

氏 名     豊後 花子               ㊞

生年月日   平成○○ 年  ○月  ○日

※ 窓口に交付申請に来る方を記入してください。法人名不可。（本人確認をします。）

業者等に市税完納証明書の交付を委任する場合に、

必要になります。

大
分

豊
後

委 任 状

令和  年  月  日

大分市長 足立 信也 殿

委任者（頼んだ人）

住 所  大分市荷揚町２番３１号

氏 名   大分 太郎               ㊞

生年月日   昭和○○ 年  ○月  ○日

私は、下記の者を代理人と定め、市税完納証明書の交付申請及び受領に関す

る権限を委任します。

受任者（頼まれた人）

住 所    大分市舞鶴町○番×号

氏 名     豊後 花子             ㊞

生年月日   平成○○ 年  ○月  ○日

※ 窓口に交付申請に来る方を記入してください。法人名不可。（本人確認をします。）

業者等に市税完納証明書の交付を委任する場合に、

必要になります。

（記入例）

自署（サイン）

自署

自署

市 税 等 滞 納 調 査 同 意 書

大分市長 足立 信也 殿

私は、令和７年度大分市家庭用燃料電池導入推進事業補助金交付申請に伴い、私の令和７

年度以前における大分市税、軽自動車税及び国民健康保険税の滞納の有無について、大分市

長が調査することに同意します。

令和○○年○○月○○日

現 住 所   大分市荷揚町２番３１号

令和７年 1 月 1 日時点の住所   東京都○○区○○町１－１－１

ﾌﾘｶﾞﾅ         ｵｵｲﾀ ﾀﾛｳ

氏 名    大分 太郎             ㊞

生年月日   T ・ S ・ Ｈ  ○○年  ○月  ○日

非課税等で市税完納証明書が交付されない場合に必要になります。

大
分

現住所と同じ場合は「同上」とご記入ください。

大
分

使用する印鑑（朱肉を使うものに

限る）は、全ての様式で同じもの

を使用してください。

認印でも構いません。

捨 印

（記入例）

記名＋押印

市 税 等 滞 納 調 査 同 意 書

大分市長 足立 信也 殿

私は、令和７年度大分市家庭用燃料電池導入推進事業補助金交付申請に伴い、私の令和７

年度以前における大分市税、軽自動車税及び国民健康保険税の滞納の有無について、大分市

長が調査することに同意します。

令和○○年○○月○○日

現 住 所   大分市荷揚町２番３１号

令和７年 1 月 1 日時点の住所   東京都○○区○○町１－１－１

ﾌﾘｶﾞﾅ         ｵｵｲﾀ ﾀﾛｳ

氏 名    大分 太郎            ㊞

生年月日   T ・ S ・ Ｈ  ○○年  ○月  ○日

現住所と同じ場合は「同上」とご記入ください。

捨 印

（記入例）

自署（サイン）

自署